Maria hatte diese Tugenden der Demut und Liebe in sich und war zudem reich an Verstandeskräften: »In beata autem Virgine fuerunt tres predicti gra-

84 Vgl. *ibid.*, § 5: »Hec est scala celestis per quam Christus descendit de superis, homo ascendit ab inferis. Huius scale tres sunt gradus: paupertas, humilitas, caritas. Per hos descendit Deus humanatus, per hos ascendit homo deificatus«. Diese Passage lehnt sich an Alains Bemerkungen zur Inkarnation an, wie er sie in den »Regulae theologiae« äußert: »Sicut homo per caritatem a thesi suae naturae in apotheosim gratiae ascendens est deificatus ita deus per caritatem ab apotheosi suae naturae in ypothesim nostrae miseriae descendens est humanatus. [...] Deus autem suam habet apotheosim, [...] se formam servi accipiens se humilians usque in thesim nostrae naturae immo usque in ypothesim nostrae miseriae, non quantum ad culpam sed quantum ad penam«. Vgl. DERS., *Regulae theologiae*, S. 214, Regel XCIX.

85 Zur Problematik der Rolle Marias als *redemptrix* siehe FINKENZELLER, Art. »Miterlöserin. I. Katholische Theologie«. Ob dieses Attribut »ohne tiefere Reflexion« (Sp. 484) von den mittelalterlichen Autorinnen und Autoren vergeben wurde, sei aber in Frage gestellt. Auch im Marienlob des »Anticlaudianus« evoziert Alain ein Marienbild, das einer Erlösergestalt nahekommt: ALAIN VON LILLE, *Anticlaudianus*, V, vv. 499–507, S. 138: »Hec est que primos casus primeque parentis / Absternit maculas, uincens uirtute reatum, / Diruta restituens, reddens ablata, rependens / Perdita, restaurans amissa, fugata repensans, / Post uespertinos gemitus noua gaudia donans, / Post mortis tenebras uite nouitate relucens; / Cuius ad aduentum redit etas aurea mundo, / Post facinus pietas, post culpam gracia, uirtus / Post uicium, pax post odium, post triste iocundum« (Herzvorh. AG).

86 DERS., *Sermo* Nr. 67 (= 56), S. 274f., § 6: »Sunt diuitie nature que consistunt in dotibus corporis et anime [...]. De his non debet homo superbire sed contra hec paupertatem spiritu retinere. Sunt diuitie que consistunt in uirtutibus et donis Spiritus sancti. De his autem non debet homo superbire [...]. Diuitie glorie consistunt in eterna beatitudine. Nemo autem debet superbire de illa«. Zu Alains Verständnis von »pauper spiritu« vgl. auch [Kap. 4.1.2](#).

87 Vgl. ALAIN VON LILLE, *Sermo* Nr. 67 (= 56), S. 275, § 8: »Est autem supremus gradus caritatis, secundum quam homo tenetur Deum diligere supra se, infra Deum se, proximum iuxta se, ut sit quasi quedam Trinitas in caritate: dilectio sui ipsius quasi Filius, quia dilectio sui procedit a dilectione Dei tanquam Filius a Patre; dilectio proximi quasi Spiritus sanctus, que ab utraque dilectione procedit«. Diese Formulierung entspricht DERS., *Ars praedicandi*, 20, Sp. 152f.: »Charitas quasi trinitatem parit creatam; in qua trinitate quasi Pater est dilectio Dei, a qua procedit dilectio qua homo ipse diligitur tanquam proles a patre: ab utroque uero procedit dilectio proximi, quasi Spiritus sanctus ab utroque. Item tres distinctiones sunt in una charitatis substantia, sed diversae sunt pro sua propria«.